CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.84O.569/OOO1-0

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01 DE 30 DE MA

"Concede "Título de Cidadão Tabapuanense" ao 1 °
SARGENTO

PIMENTA".

PM RODRIGO RONALDO

A Câmara Municipal de Tabapuã - SP APROVA o seguinte Decreto Legislativo:

ARTIGO 1 º - Conforme dispõe o Artigo 203, § 1 º, alínea "a" do Regimento Interno,

fica concedido o título honorífico de "Cidadão Tabapuanense" ao 1° Sargento PM Rodrigo

Ronaldo Pimenta, pessoa que reconhecidamente prestou inúmeros serviços ao município de

Tabapuã.

ARTIGO 2° - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão

Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Tabapuã,

especialmente para esse fim.

ARTIGO 3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Tabapuã- SP, 30 de Maio de 2022.

L
Vereador

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 -TABAPUÃ-SP- FONE: (17) 3562-1273 - 3562-1985 l
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/0001-04

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01, DE 30 DE
MAIODE2022

Rodrigo Ronaldo Pimenta nasceu na cidade de Mauá - SP no dia 20 de Dezembro de

1979, mudando-se para o Município de Nova Odessa-SP ainda com 06 (seis) meses de idade,

local em que se manteve somente até os seus 7 (sete) anos de idade, seguindo posteriormente

para a cidade de Olímpia - SP com sua família por influência dos seus innãos paternos, os

quais já residiam na cidade em questão.

Motivado a conquistar a sua independência financeira e desejando ajudar a sua

família, Rodrigo integrou-se a Guarda Mirim do Município de Olímpia ainda com 14

(quatorze) anos, passando a fazer parte dos alunos/soldados que a constituíam. Ainda nesse

período, conseguiu o seu primeiro emprego na concessionária Álamo Veículos. Em 1995,

ainda no posto de Guarda Mirim, começou a trabalhar na Transportadora Zangirolami, sendo

registrado no ano de 1996 no quadro de funcionários da empresa. Ainda no mesmo ano foi

transferido para a Distribuidora Zangirolami, empresa da mesma família, onde permaneceu

até prestar o seu primeiro e único concurso para a Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Em 1999, iniciou o Curso de Administração de Empresa com Ênfase Rural na

Faculdade de Ciências Humanas do Vale do Rio Grande (Eduvale), localizada em Olímpia -

SP. Entretanto, não chegou a concluir tal curso, pois, já no segundo bimestre da Faculdade,

realizou o trancamento da sua matrícula em decorrência de sua aprovação no concurso para

Soldados da Polícia Militar do Estado de São Paulo no mês de maio de 2002. Em 27/05/2002,

teve início a sua trajetória na Escola Superior de Soldado no Município de Jardinópolis - SP,

sendo transferido após o término da primeira fase ao 5° Comando de Policiamento do Interior

(CPI-5) em São José do Rio Preto, local onde concluiu a segunda fase do curso e se formou

no ano de 2003 .

No ano de 2003 , Rodrigo se apresentou no 30º Batalhão de Polícia Militar do Interior

(Catanduva), onde, depois de formado, iniciou a sua carreira como Policial Militar,

conseguindo em 01 /11/2003 sua transferência para o Município de Tabapuã - SP, ocasião em

que conseguiu concluir o Curso de Administração de Empresas que inicialmente havia

trancado, permanecendo em nosso Município até 21/04/2009, pois, mediante concurso interno

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 -TABAPUÃ-SP- FONE: (17) 3562-1273 • 3562-1985
2 camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br ~

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/0001-04

da Polícia Militar, foi promovido à graduação de Cabo. Em 25/09/2013, foi aprovado na

Escola Superior de Sargento em São Paulo - SP, injciando o curso como Aluno Sargento,

atingindo ainda em 24/04/2014, após a sua conclusão na Escola Superior de Sargento, a

graduação de 3° Sargento PM.

Em São Paulo, Rodrigo chegou a participar de importantes ações no campo da

Segurança Pública, integrando entre os meses de maio e julho de 2014 o efetivo do 1 º

Batalhão da Copa do Estado de São Paulo, sendo posteriormente ligado ao efetivo do 1 º

Batalhão Alfa, batalhão cuja finalidade era a preservação da ordem pública e proporcionar a

sensação de segurança aos munícipes durante o período das "campanhas políticas" de 2014.

Em novembro de 2014, por merecimento, Rodrigo foi apresentado no 9° Batalhão de

Policia Militar Metropolitano, localizado na Avenida Nova Cantareira, Bairro Santana, Zona

Norte do Município de São Paulo. Em 02/12/2015, se apresentou novamente ao 30° Batalhão

de Polícia Militar do Interior (Catanduva) e compôs a Administração da 1ª Cia PM nos setores

de Justiça e Disciplina e nas Relações Públicas.

Em 07/09/2016, Rodrigo, por tempo de serviço, foi promovido à Graduação de 2º

Sargento PM, retomando ao Município de Tabapuã por vontade própria em 01/05/2017, local

onde assumiu o comando da Polícia Militar, figurando nesse mesmo posto até a presente data,

atingindo em 21/04/2019, por seu exímio serviço e inestimável merecimento, a graduação de

1 º Sargento PM.

Por fim, peço encarecidamente a concessão do título de Cidadão Tabapuanense ao

1 ° SARGENTO RODRIGO RONALDO PIMENTA.

Seja cópia do presente encamjnhada ao 1° SARGENTO RODRIGO RONALDO

PIMENTA.

Câmara Municipal de Tabapuã- SP, 30 de Maio de 2022.

Vereador

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 -TABAPUÃ-SP- FONE: (17) 3562-1273 • 3562-1985 J
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

Nobres Vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/0001-04

Encaminho em anexo, para apreciação deste Plenário, o Projeto de

Decreto Legislativo nº, O 1 de 30 de Maio de 2022, que Concede "Título de Cidadão

Tabapuanense" ao 1° SARGENTO PM RODRIGO RONALDO PIMENTA, de

minha autoria, pedindo a dispensa dos pareceres das Comissões Permanentes, para ser

apreciado em regime de urgência especiaL

Atenciosamente,

, Vereador

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 -TABAPUÃ-SP- FONE: (17) 3562-1273 - 3562-1985
4 camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br